Manaus,  segunda-feira,  15 de outubro  de 2018. Ano VI, Edição 972 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 253/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “b” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a aprovação em concurso público, nomeação,

posse e exercício do cargo de provimento efetivo da Câmara Municipal
de Manaus;

CONSIDERANDO que foram cumpridos o respeito à assiduidade,

à disciplina, à capacidade de iniciativa, à produtividade e à
responsabilidade, conforme Avaliação de Estágio Probatório, nos termos
do que dispõe os incisos de I a IV, do art. 9º, da Lei Municipal n. 116, de
12 de maio de 2004;

CONSIDERANDO ainda, que a avaliação obtida pela servidora,

durante o período de 03 (três) anos, lhe proporcionaram o direito de
adquirir a estabilidade funcional, conforme preceituado no § 4º, do artigo
41, da Constituição Federal,

R E S O L V E,

I – FICA estável no Serviço Público, a servidora Ana Carmen

Manthey, matrícula 021.308-0A, no cargo de Agente Administrativo,
vinculada ao Regime Jurídico Estatuário, pertencente ao Quadro
Pessoal deste Poder Legislativo, em Estágio Probatório, em virtude de
aprovação na Avaliação Especial de Desempenho.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 15 de outubro de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 254/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

R E S O L V E

I - EXONERAR, a contar de 01 de outubro de 2018, nos termos

do Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a
servidora MARIA EDNORA GARCIA SANTANA, do Cargo
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 15 de outubro de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 255/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n.
438/2016 de 23/12/2016.

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de outubro de 2018, nos termos do

Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro
de 1971, o senhor FRANK MARQUES DANTAS, no Cargo
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 15 de outubro de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

Manaus,  segunda-feira,  15  de outubro de 2018

Edição 972

2

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 256/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n.
438/2016 de 23/12/2016.

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de outubro de 2018, nos termos do
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro
de 1971, a senhora LILIAN PEREIRA CORDEIRO, no Cargo
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 15 de outubro de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 257/2018-GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO os autos do Processo n.

2018.10000.10718.0.001500;

RESOLVE

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com percentual
de mais 10% (dez por cento), perfazendo um total de 30% (trinta por
cento), à servidora PRISCILA VASQUES CASTRO DANTAS, a contar
da data do Processo supracitado, em virtude de haver satisfeito os
requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e”, § 2º da Lei n. 169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 15 de outubro de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 258/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO a Decisão nº 1051/2018 – TCE – SEGUNDA

CÂMARA, constante do Processo TCE/AM nº 11.209/2018, e o que mais
consta do processo protocolado sob o nº 2018.17848.17852.0.002228,
de 27.09.2018,

RESOLVE

RETIFICAR o Ato da Presidência nº 088/2018-GP/DG, publicado
no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal (e-DOLM) de
08.03.2018, Edição 846, que retificou o Ato da Presidência 261/2017-
GP/DG, publicado no e-DOLM de 20.09.2017, o qual concedeu o
benefício de aposentadoria à segurada abaixo identificada, passando a
vigorar da seguinte forma:

APOSENTAR, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional

nº 47/2005, c/c o artigo 53-B, da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, a
servidora ANA GLADYS ALEIXO BRAGA, no cargo de Técnico
Legislativo Municipal D-II, matrícula 000317-4A, do quadro de pessoal da
Câmara Municipal de Manaus – CMM, com os proventos mensais de
R$ 16.499,88 (dezesseis mil, quatrocentos e noventa e nove reais e
oitenta e oito centavos) discriminados na forma abaixo:

Composição da
Remuneração Fundamentação Legal Valor

Vencimento
Lei nº 169/2005, c/c a Lei nº
418, de 13.02.2016, e Ato da
Presidência nº 027/2016-
GP/DIAD.

R$ 3.231,68

Adicional por
Tempo de Serviço

(30%)
Art. 203, Parágrafo Único, da
Lei nº 1.118/71. R$ 969,50

Incorporação Art.
9º da Lei nº
192/2008.

Art. 9º, da Lei nº 192/2008,
incorporado pelos Atos da
Presidência ns. 174/2012-
GP/DIAD e 086/2017-GP/DG.

R$ 11.490,78

Gratificação de
Incentivo (25%)

Art. 22, inciso I, alínea “e”, §
2º, da Lei nº 169/2005. R$ 807,92

Total dos Proventos R$ 16.499,88

REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 15 de outubro de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

Manaus, segunda-feira, 15 de outubro de 2018

Edição 972

3

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 024/2018-SRP/CMM

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira,
comunica aos interessados que foram realizadas alterações no Termo
de Referência, ANEXO I do Edital do PREGÃO PRESENCIAL N.º
024/2018-SRP/CMM, objetivando a Contratação de empresa para
eventual fornecimento de mobiliário, para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Manaus, conforme condições estabelecidas no
Termo de Referência e seus Anexos, resultado do Processo
Administrativo n.º 2018.10000.10718.0.001267.
A Audiência para recebimento, abertura dos envelopes e julgamento da
documentação habilitatória e propostas fica remarcada para às 10 horas
do dia 26 de outubro de 2018.

 Manaus, 15 de outubro de 2018.

Kelly Cristina Santos Costa
Pregoeira